ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОСЬМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 мая   2013 года                        № 66
О подготовке мест массового отдыха людей

на водных объектах к купальному сезону

     Требования   охраны  жизни  людей  на  водоёмах  Осьминского сельского

поселения    2012 года   разработаны   на   основании  Водного   кодекса    РФ

(Федеральный закон № 167– фз. от 16.01.1995 года, с изменениями № 194 –фз от 30.12.2001 года;     № 176 – фз. 23.12.2002 года;     от 30.06.2003 года;      от 28.08.2004 года;  от 29.12.2004 года;  положения  о   ГИМС МЧС, утверждённого  постановлением  Правительства  РФ от 23.12.2004 года № 835 и других нормативных  актов   РФ,  регламентирующих   обеспечение      безопасности населения на водоёмах, обязаны для всех юридических и   физических лиц на территории Осьминского сельского поселения.

         На    территории     Осьминского    сельского    поселения     официально зарегистрированных    пляжей    нет, всё  это  связано  с  определённым  риском  для  жизни. На  основании  выше изложенного постановляю:

 1.Обеспечить    меры    безопасности    населения   на    водных    объектах  в купальный сезон.

       Работники   спасательного    поста,      водопользователи,    общественные активисты проводят в местах отдыха на водоёмах    разъяснительную   работу

среди   населения   по    предупреждению   несчастных   случаев  на       воде с использованием   технических   средств,    стендов,    фотовитрин   с  профи –лактическими  материалами.

       Указания   работников   территориальных    органов    ГИМС    МЧС  РФ, спасателей,   сотрудников   милиции   и   дружинников    относительно     мер безопасности   людей   и   поддержания   правопорядка  на   местах массового отдыха, является обязательными для водопользователей (владельцев пляжей) и  граждан.

     Каждый  гражданин  обязан оказать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде.

    В местах массового отдыха на водоёмах  ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

 - купаться в местах, где выставлены  щиты  (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками;

 - купаться в необорудованных, незнакомых местах;

 - заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;

 - подплывать  к   моторным,   парусным   судам,  вёсельным лодкам и другим

плавсредствам;

 - прыгать   в   воду    с  неприспособленных   для    этих  целей     сооружений (катеров, лодок);

 - загрязнять и засорять водоёмы и берега;

 - купаться в состоянии алкогольного опьянения;

 - приводить с собой и купать собак и других животных;

 - играть  с  мячом   и   в   спортивные   игры   вне  отведённых  мест, а также допускать шалости на воде, связанные с нырянием и помехами  купающимся и тому подобное, поднимать ложную тревогу;

 - оставлять на берегу бумагу, стекло и другой мусор;

      Движения  маломерных  судов  в  районе  массового  отдыха  на  водоемах Запрещается!

2.Меры обеспечения безопасности детей на воде.

     Безопасность   детей  на    воде  обеспечивается   правильным   выбором  и оборудованием  места  купания,  систематической разъяснительной работой с детьми о правилах поведения на воде и соблюдением мер предосторожности.

    Взрослые  обязаны не допускать  купания детей в неустановленных местах,

шалостей  на  воде, плавание  на  не   приспособленных  для  этого  средствах

(предметах)  и  других нарушений правил  безопасности на воде. Участок для

купания  детей  должен  выбираться   по возможности  у  пологого  песчаного

берега. Дно  участка  должно иметь   постепенный  уклон  до  глубины   двух метров,  без  ям,   уступов,  свободно   от   водных  растений,  коряг,   камней, стекла   и  других   предметов. Участки    для   обучения    плаванию       детей дошкольного   и младшего   школьного  возраста должны быть с  глубиной не менее 0.7 метра, а также для детей старшего возраста с глубиной не более 1.2 метра. В местах   с  глубинами  до  2  метров  разрешается  купаться  детям   в возрасте 12 лет и более и только хорошо умеющим плавать.

    Во время купания детей на участке запрещается:

 - купание и нахождение посторонних лиц.

 - катание на лодках и катерах.

 - игры и спортивные мероприятия.

    Для   купания   детей  во  время   походов, прогулок, экскурсий выбирается неглубокое   место  с   пологим   и   чистым   от   свай, коряг, острых каменей,

водорослей и ила дном. Обследование  места купания проводится взрослыми, умеющими   хорошо   плавать   и   нырять. Купание   детей   проводится   под контролем взрослых.

3.Установить и оборудовать места отдыха людей на водных объектах поселения.

    Перечень водоемов места массового отдыха в летний период:

1.Река Саба – п.Осьмино (в районе старой школы).

Глава администрации

Осьминского сельского поселения                                 Н.В.Ермаков.